

CAIET DE SARCINI

Achiziționarea scaunelor modulare cu 3 locuri pentru dotarea Centrului de Cultură și Agrement din comuna Pînzăreni

1. Obiectul achiziției

Procurarea și livrarea a **33 de module de scaune tapitate cu fixare în podea**, fiecare modul fiind prevăzut cu 3 locuri, destinate dotării sălii Centrului de Cultură și Agrement din comuna Pînzăreni.

Cantitatea totală: **33 module / 99 locuri**.

2. Cerințe tehnice minime

Bunurile oferite trebuie să fie noi, neutilizate și să corespundă următoarelor caracteristici tehnice minime:

Nr.	Caracteristica	Specificația tehnică minimă
1	Denumirea bunului	Scaun moale cu 3 locuri
2	Cantitatea	33 module
3	Număr total de locuri	99 locuri
4	Dimensiuni modul	1810 × 646 × 995 mm
6	Materialul cadrului	Țevi ovale plate de 50 × 30 × 1,5 mm și 30 × 15 × 1,2 mm; țeavă rotundă cu diametrul de 16 × 1,2 mm
7	Protecția cadrului	Email pulbere
9	Șezut și spătar	Suport din PAL de 18 mm
10	Umplutura șezutului	Spumă poliuretanică de 40 mm
11	Umplutura spătarului	Spumă poliuretanică de 30 mm
12	Tapițerie	Material textil
13	Cotiere	Placaj stratificat curbat
14	Culoarea materialului textil	Gri
15	Culoarea cadrului	Negru

3. Cerințe privind calitatea

Bunurile livrate trebuie să corespundă caracteristicilor tehnice solicitate, să fie complete și să fie livrate în stare corespunzătoare utilizării.

Ofertantul va prezenta, după caz, documentele disponibile care confirmă caracteristicile tehnice și calitatea produsului oferit.

4. Cerințe privind livrarea

Livrarea se va efectua la Centrul de Cultură și Agrement din comuna Pînzăreni, raionul Făleşti. Costurile de livrare și transport vor fi incluse în prețul oferit.

Termenul de livrare: **maximum 30 de zile** calendaristice din data înregistrării contractului la Trezoreria Regională Nord.

Costurile de livrare și transport vor fi incluse în prețul oferit.

5. Recepția bunurilor

Recepția se va efectua după livrarea bunurilor, prin verificarea cantității și conformității acestora cu specificațiile tehnice și oferta prezentată.

Bunurile care nu corespund cerințelor tehnice sau prezintă deteriorări pot fi refuzate la recepție, în condițiile contractului.

6. Garanție

Ofertantul va indica perioada de garanție acordată pentru bunurile oferite, **minimum de 36 luni**.

7. Documentele solicitate de la ofertant

- Specificații tehnice conform Anexei nr. 22 la Documentația standard, confirmate prin semnătura electronică a participantului.
- Specificație de preț conform Anexei nr. 23 la Documentația standard, confirmată prin semnătura electronică a participantului.
- Certificat de înregistrare a întreprinderii / Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice – copie confirmată prin semnătura electronică a participantului.
- Informații generale despre ofertant, elaborate în formă liberă și confirmate prin semnătura electronică a ofertantului.
- Cererea de participare – Anexa nr. 7, conform Documentației standard, cu semnătura electronică a ofertantului.
- Declarație privind valabilitatea ofertei – Anexa nr. 8, conform Documentației standard, cu semnătura electronică a ofertantului.
- Certificat ce confirmă calitatea și originea bunului sau document echivalent, în condițiile solicitate în anunțul de participare.

Documentele depuse în cadrul procedurii vor fi semnate electronic, conform cerințelor procedurii.

8. Condiții privind oferta

- Oferta se va prezenta în **lei moldovenești (MDL)**.
- Prețul oferit va include toate costurile aferente livrării bunurilor la locul indicat de autoritatea contractantă.
- Se acceptă numai produse care corespund integral cerințelor tehnice minime din prezentul caiet de sarcini.
- Se acceptă caracteristici tehnice echivalente sau superioare, cu condiția demonstrării conformității cu cerințele solicitate.
- Nu se solicită un anumit producător, brand sau model.

Termenul de valabilitate a contractului: **31.12.2026**.

9. Criteriul de atribuire

Criteriul de atribuire: prețul cel mai scăzut, dintre ofertele conforme cerințelor caietului de sarcini.

10. Valoarea estimată

Valoarea estimată a achiziției: **208 312,50 lei fără TVA / 249 975,00 lei cu TVA**.

Valoarea estimată este indicată pentru 33 de module.